in aliquo aut in nullo. si in aliquo, eo utique, quod est aliis duobus praestantius, sicut est sapientia. quod si donum eius in nobis est et minus est quam illa summa et in(458)commutabilis, quae dei sapientia dicitur —puto, quod non debemus dono suo inferius cogitare donantem—, si autem aliquis splendor eius in nobis est, quae nostra sapientia dicitur, quantumcumque eius per speculum et in aenigmate (1 Cor 13,12) capere possumus, oportet eam et ab omnibus corporibus et ab omnibus corporum similitudinibus secernamus.

12. Si autem in nullo istorum genere esse^a putanda est ista trinitas et sic est inuisibilis, ut nec mente uideatur, multo minus de illa huius modi opinionem habere debemus, ut eam rebus corporalibus uel corporalium rerum imaginibus similem esse credamus. non enim corpora pulchritudine molis aut magnitudine superat sed dissimilitudine ac disparilitate naturae et, si discreta est a comparatione bonorum animi nostri, qualia sunt sapientia, iustitia, caritas, castitas et cetera talia, quae profecto non mole corporis pendimus nec eorum quasi corporeas formas cogitatione figuramus, sed ea, quando recte intellegimus, sine aliqua corpulencia uel similitudine corpulentiae in luce mentis aspiciamus, quanto

a] esse omitt. PL

cualesquiera cualidades y cantidades corporales? Y, sin embargo, el Apóstol atestigua que no debemos desterrar la Trinidad de nuestro entendimiento, pues dice: *Las cosas invisibles desde la constitución del mundo, por aquellas cosas que fueron hechas se entienden y contemplan, y también su sempiterna virtud y divinidad.* Puesto que la Trinidad hizo el cuerpo y el alma, no cabe duda de que es superior a ambos. Pero, si consideramos el alma, especialmente la humana, intelectual y racional, que fue hecha a imagen y semejanza de Dios, si no sucumbimos a nuestros propios pensamientos y opiniones y logramos comprender lo que es superior en ella, a saber, la mente y la inteligencia, quizá no fuese absurdo pensar en elevarla hasta entender a su Creador mediante la ayuda divina. En cambio, si el alma sucumbe en su propio poder y desmaya en sí misma, conténtese con la fe piadosa, mientras peregrinamos lejos del Señor, hasta que se realice en ella lo que está prometido por obra de aquél que, como dice el Apóstol, *es poderoso para hacer más de lo que pedimos o entendemos.*

3 13. Siendo esto así, quiero que leas entretanto todas las cosas que tengo escritas tocantes a la cuestión, y también otras muchas que tengo entre manos y que todavía no he podido exponer por la magnitud de este intrincado problema. Por ahora retén con fe inquebrantable que el Padre y el Hijo y el Espíritu Santo son la Trinidad, pero un solo Dios; que no tienen en común como una cuarta divinidad, sino que ésta

est ab omnium qualitatum et quantitatum corporalium comparatione discretior! non eam tamen a nostro [715] intellectu omnino abhorrere apostolus testis est, ubi ait: *Inuisibilia enim eius a constitutione mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius uirtus ac diuinitas* (Rom 1,20). ac per hoc, cum eadem trinitas fecerit et corpus et animam, sine dubitatione est utroque praestantior. anima itaque considerata, maxime humana et rationalis atque intellectualis, quae ad eius imaginem facta est, si cogitationes nostras et intellegentias non euerit, sed eius, quod habet praecipuum, id est ipsam mentem atque intellegentiam mente atque intellegentia potuerimus adprehendere, non erit fortassis absurdum, ut eam ad suum quoque creatorem intellegendum ipso adiuuante meditemur ad tollere. si autem in se ipsa deficit sibi que succumbit, pia fide contenta sit, quam diu peregrinatur a domino (cf. 2 Cor 5,6), donec fiat in homine, quod promissum est, faciente illo, *qui potens est, sicut ait apostolus, facere supra, quam petimus et intellegimus* (Eph 3,20).

III 13. Quae cum ita sint, interim uolo, ut legas ea, quae ad istam quaestionem pertinentia iam multa conscripsimus, illa etiam, quae in manibus habemus et propter magnitudinem tam difficilis quaestionis nondum possumus explicare. nunc uero tene inconcussa fide patrem et filium et spiritum sanctum esse trinitatem et tamen unum deum, non quod sit eorum communis quasi quarta diuinitas, sed quod sit ipsa

es la misma e inseparable Trinidad; que sólo el Padre engendró al Hijo, que sólo el Hijo fue engendrado por el Padre y que el Espíritu Santo es Espíritu del Padre y del Hijo. Si cuando piensas en esto te viene a las mientes alguna semejanza corporal, evítala, niégala, ahuyéntala, húyela.

No es pequeño principio del conocimiento de Dios el conocer ya lo que Dios no es antes de que podamos saber lo que es. Ama intensamente el entender. Ni siquiera las Sagradas Escrituras (que imponen la fe en grandes misterios antes de que podamos entenderlos) podrán ser te útiles si no las entiendes rectamente. Todos los herejes que han admitido la autoridad de las divinas Escrituras, creen haberse atendido a ellas, cuando se atuvieron más bien a sus propios errores; pero son herejes no por haberlas menospreciado, sino por no haberlas entendido.

14. Tú, carísimo, ora intensa y fielmente para que el Señor te dé el entender, y así puedan ser fructuosos los avisos que desde fuera te ofrece la inteligencia de los maestros o doctores. Porque *ni el que planta es algo ni el que riega, sino Dios, que da el incremento.* A El le llamamos: *Padre nuestro, que estás en los cielos*, no porque esté allí y no aquí, pues está doquier íntegro con una presencia incorporeal, sino porque se dice que habita en aquellos sujetos a cuya piedad asiste, y éstos están principalmente en el cielo. Allí está nuestra vida si nuestros labios contestan con veracidad que tenemos

ineffabiliter inseparabilis trinitas, patremque solum genuisse filium filiumque solum a patre genitum, spiritum uero sanctum et patris esse et filii spiritum. et quicquid tibi, cum ista cogitas, [716] corporeae similitudinis occurrerit, ab(459)nue, nega, respue, abice, fuge; non enim parua inchoatio est cogitationis dei, si ante, quam possumus nosse, quid sit, incipiamus iam nosse, quoniam non sit. intellectum uero ualde ama, quia et ipsae scripturae sanctae, quae magnarum rerum ante intellegentiam suadent fidem, nisi eas recte intellegas, utiles tibi esse non possunt (cf. Is 7,9 sec.LXX). omnes enim haeretici, qui eas in auctoritate recipiunt, ipsas sibi uidentur sectari, cum suos potius sectentur errores, ac per hoc, non quod eas contemnant, sed quod eas non intellegent, haeretici sunt.

14. Tu autem, carissime, ora fortiter et fideliter, ut det tibi dominus intellectum (cf. Ps 15,7; 31,8; 118,34; 2 Tim 2,7) ac sic ea, quae forinsecus adhibet diligentia praepceptoris siue doctoris, possint esse fructuosa, quoniam, *neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus* (1 Cor 3,7), cui dicimus: *Pater noster, qui es in caelis* (Mt 6,9), non quia ibi est et hic non est, qui praesentia incorporea ubique totus est, sed quod in eis habitare dicitur, quorum pietati adest, et hi maxime *in caelis* sunt, ubi et *nostra est conuersatio* (Phil 3,20), si nos ueraciter os nostrum sursum cor habere respondeat.

arriba el corazón⁴. Aunque entendiésemos carnalmente lo que está escrito: *El cielo es mi sede, y la tierra el escabel de mis pies*, deberíamos creer que Dios está allí y aquí, pues no podría estar todo entero allí si tiene aquí los pies, y tampoco podría estar todo entero aquí si tiene en el cielo las partes superiores del cuerpo.

Ese pensamiento carnal puede también librarnos de entender a la letra lo que está escrito: *¿Quién ha medido el cielo con la palma y la tierra con el puño?* Porque ¿quién habitará en el espacio de su palma o pondrá los pies en tan corto espacio como puede abarcar con un puño? A no ser que los carnales hayan progresado tanto en su vanidad, que les parezca poco atribuir miembros humanos a la sustancia divina y empiecen a imaginarse esos monstruos en los que la palma es más ancha que las espaldas y el puño tiene más de dos palmos. Digo esto para que veas que son absurdas estas expresiones si las entendemos carnalmente, y, advertido por el ridículo, pienses otras inefablemente espirituales.

15. Aunque nos imaginemos con apariencia y miembros humanos el cuerpo del Señor, que El sacó del sepulcro y elevó al cielo, no pensamos que está sentado a la diestra del Padre, como si el Padre estuviese sentado a su izquierda. En aquella felicidad que sobrepasa todo entendimiento, sólo hay derecha, y esta derecha es el nombre de la felicidad.

nam etsi carnaliter acciperemus, quod scriptum est: *Caelum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum* (Is 66,1), et ibi et hic eum esse credere debemus, quamvis non totum ibi, quia hic essent pedes, nec totum hic, quia ibi essent superiores corporis partes. quam cogitationem carnalem rursum nobis illud excu[717]teret, quod de illo scriptum est⁵, quia *caelum mensus est palmo et terram pugillo* (Is 40,12). quis enim sedeat in spatio palmi sui aut in tanto loco pedes ponat, quantum eius pugnus adprehendit? nisi forte in tantum caro uana progreditur, ut ei parum sit humana membra substantiae dei tribuere, si ea non etiam monstruosa fingat, ubi palmus lumbis et pugillus plantis ambabus coniunctisque sit latior. sed haec dicuntur, ut, cum sibi non conueniunt, quae carnaliter audimus, eis ipsis admoniti ineffabiliter spiritalia cogitemus.

15. Unde etiam si corpus domini, quod de sepulcro excitatum leuauit in caelum, non nisi in specie humana membrisque cogitamus, non tamen ita putandum est sedere ad dexteram patris (cf. Mc 16,19), ut ei pater ad sinistram sedere uideatur. in illa quippe beatitudine, quae omnem superat humanum intellectum, sola dextera est et eadem dextera eiusdem beatitudinis nomen est. proinde nec illud, quod post resurrec-

⁴ Se refiere a la conocida fórmula que introduce el prefacio de la misa.

a) potest: *add. PL*

Aquello que Cristo dijo a María después de su resurrección: *No me toques, porque todavía no he subido a mi Padre*, tampoco hay que entenderlo absurdamente; no creamos que Cristo deseaba que le tocasen las mujeres después de subir, como se prestó a que le tocasen los hombres antes de subir. Cuando dijo esas palabras a María, en la cual estaba simbolizada la Iglesia, quiso que entendiésemos que subió a su Padre cuando María entendió que era igual al Padre. Con esa fe saludable le tocó; le hubiese tocado mal si hubiera creído que era solamente lo que aparecía en la carne. De este último modo le tocó Fotino cuando creyó que era únicamente hombre.

16. Quizá pueda entenderse otra cosa con mayor propiedad y exactitud, pero hay que rechazar de todos modos esa opinión que sostiene que la sustancia del Padre está sólo en los cielos, en cuanto que el Padre es una persona de la Trinidad, y que, en cambio, la divinidad está en todas partes como si el Padre fuera una cosa, y la divinidad (que tiene común con el Hijo y el Espíritu Santo) fuera otra cosa distinta. Si eso fuese cierto, la Trinidad estaría ocupando lugares espaciales y sería corpórea, mientras que la divinidad, común a las tres Personas y presente doquier, sería incorpórea y estaría entera doquier. Pero no es posible que en el Padre y en el Hijo y en el Espíritu Santo la cualidad sea una cosa, y la sustancia otra.